
COPIA

pag. 1 di 6

   COMUNE   DI   MALCESINE
 

 C.A.P. 37018 
 C.F. 00601160237

 PROVINCIA DI VERONA 
 Stazione di Soggiorno 

Tel. 045. 6589911 
PEC protocollo@pec.comunemalcesine.it

SETTORE SERVIZI CULTURALI , ALLA PERSONA , TURISMO E PROMOZIONE

DETERMINAZIONE

REGISTRO GENERALE N. 282 DEL 28/04/2025

OGGETTO: INCARICO ED IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DEL TOURING CLUB ITALIANO 
ENTE DI TERZO SETTORE PER LA FORNITURA DI SERVIZI PER LE LOCALITA' 
ASSEGNATARIE DELLA BANDIERA ARANCIONE 2025 
CIG: B691201104  



COPIA

pag. 2 di 6

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Premesso che il Sindaco del Comune di Malcesine con decreto protocollo generale n. 20871 del 31.12.2024, ha 
confermato la nomina dello scrivente quale Responsabile della Posizione Organizzativa “Area Servizi Culturali, 
alla Persona, Promozione Turismo e Segreteria”, abilitato ad assumere atti di gestione con le modalità stabilite 
dal Regolamento di contabilità e dal Regolamento degli uffici e servizi fino al 31/12/2025;

Visto che:
- lo statuto comunale è stato approvato con deliberazione di Consiglio comunale n. 38 del 04.10.2005, 
esecutiva ai sensi di legge;
- il regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi è stato approvato con deliberazione della Giunta 
comunale n. 198 del 09.11.1999 e successive modifiche ed integrazioni;
- il regolamento di contabilità, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 53 del 05/12/2017, 
esecutiva ai sensi di legge;

Richiamato:
- la delibera di Consiglio Comunale n. 48 del 04.11.2024, esecutiva ai sensi di legge, ed avente ad oggetto "Approvazione 
documento unico di programmazione semplificato 2025/2027";
- la delibera di Consiglio Comunale n. 66 del 23.12.2024, dichiarata immediatamente eseguibile, avente ad oggetto 
“Approvazione Bilancio di previsione esercizi finanziari 2025/2027 e relativi allegati”;
- la delibera di Giunta Comunale n. 150 del 24.12.2024, dichiarata immediatamente eseguibile, avente ad oggetto 
"Assegnazione risorse finanziarie per gli esercizi 2025/2027 ed indirizzi vari agli organi gestionali";
- la delibera di Giunta Comunale n. 10 del 30.01.2025, dichiarata immediatamente eseguibile, di approvazione del PIAO 
2025/2027;

Preso Atto che la suddetta deliberazione di Giunta Comunale n. 150/2024, affida allo scrivente ufficio la competenza e le 
risorse finanziere per gestire le "Prestazioni di Servizio per organizzazione manifestazioni e promozione", al capitolo n. 
2420 del Bilancio di Previsione;

Rilevato che il mantenimento della "Bandiera Arancione, marchio di qualità turistico-ambientale dell'entroterra" 
manifesta che Malcesine è un comune in grado di saper conservare, valorizzare e promuovere le proprie risorse turistiche 
in modo sostenibile per la comunità ospitante e il contesto ambientale

Evidenziato che da anni, l’Amministrazione Comunale incarica il Touring Club Italiano per la fornitura di servizi per le 
località assegnatarie della Bandiera Arancione consistente in:
- Logo Bandiera Arancione personalizzato per il Comune;
- Bandiera Ufficiale;
- Pannello ufficiale;
- Diploma ufficiale;
- Visibilità sul sitowww.bandierearancioni.it;
- Visibilità sulla Newsletter Bandiera Arancioni eventi e news;
- Visibilità nei social network Bandiere Arancioni TCI;
per la promozione e la valorizzazione dei Comuni certificati con la Bandiera Arancione;

Considerato che il costo annuale di partecipazione è stato determinato in base al numero di abitanti di ciascun Comune 
aderente e che per il Comune di Malcesine avente popolazione compresa tra n. 3001 e n. 5000 abitanti detto costo 
ammonta a euro 1.885,00, I.V.A. esclusa;

Ritenuto quindi di impegnare la somma sopraindicata al fine di consentire l’attivazione della procedura per la fornitura di 
servizi per le località assegnatarie della bandiera arancione da parte del Touring Club Italiano;

Appurato:
- che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore alle soglie di cui 

all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: a) 
affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori 



COPIA

pag. 3 di 6

economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione 
delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; b) 
affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, 
di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti 
soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;

- l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), l’affidamento diretto come 
“l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori 
economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri 
qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali 
previsti dal medesimo codice”;

- ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. 36/2023, che l’appalto, peraltro già accessibile dato l’importo non rilevante, non è 
ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò comporterebbe una notevole dilatazione dei tempi e duplicazione di 
attività amministrativa con evidente violazione del principio del risultato di cui all’art. 1 del Dlgs n. 36/2023;

Atto Dato che l’art. 17, comma 2, del Decreto Legislativo 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la 
decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di 
carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale;

Rilevato, preliminarmente, come le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un interesse transfrontaliero certo, 
secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto Legislativo 36/2023, in particolare per il suo modesto 
valore, assai distante dalla soglia comunitaria;

Tenuto Conto che gli affidamenti diretti, ancorché preceduti da una consultazione tra più operatori, sono contraddistinti 
da informalità e dalla possibilità per la stazione appaltante di negoziare le condizioni contrattuali con vari operatori, nel 
rispetto dei principi di cui al Nuovo Codice dei Contratti;

Dato Atto che:
- questo Comune è tenuto a procedere mediante ricorso a Consip-Mepa e/o a soggetti aggregatori centrali di 

committenza, strumenti telematici di negoziazione e similari, ecc., ai sensi dell’art,1 comma 450 della Legge 
n.296/2006;

- per il presente appalto di servizi si utilizza la piattaforma elettronica messa a disposizione dalla Centrale Unica di 
Committenza www.asmecom.it – ID 63364;

Acquisito pertanto la comunicazione di TOURING CLUB ITALIANO (TCI) Ente del terzo settore, Fondazione iscritta al 
RUNTS, sezione g) – numero di Rep. 90728, con sede legale in Corso Italia n. 10 - 20122 Milano, Codice Fiscale/Partita 
Iva 00856710157, pervenuta all’ufficio protocollo del Comune in data 18/02/2025 – prot. n. 3166, con il quale propone la 
propria offerta per la fornitura di servizi per le località assegnatarie della Bandiera Arancione da parte del Touring Club 
Italiano (Allegato A);

Verificato che, ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del d.lgs. 36/2023, i termini dilatori previsti dall’articolo 18, commi 
3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli affidamenti dei contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza 
europea;

Ritenuto di assumere idoneo impegno di spesa;

Attestato che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla procedura in oggetto, ai 
sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i., dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013, nonché dell’art. 42 del D.lgs. n. 
50/2016;

Accertato, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009, la compatibilità dei pagamenti 
derivanti dall’assunzione del presente impegno di spesa con lo stanziamento di bilancio e con le regole di finanza 
pubblica;

Dato atto che, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D.lgs. n. 36/2023, trattandosi di affidamento sotto 
soglia ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il rapporto contrattuale si intende perfezionato mediante corrispondenza 
secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o 

http://www.asmecom.it


COPIA

pag. 4 di 6

sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del 
Consiglio del 23 luglio 2014;

Dato atto che al presente provvedimento si applicano le disposizioni previste dallo “split payment” di cui ai commi 629 
lett. b e 632, della legge 23.12.2014 n. 190;

Considerato che il Codice Identificativo di Gara (CIG) comunicato all’Autorità ANAC è il seguente: B691201104

Tutto ciò premesso e considerato:

DETERMINA

1) di considerare le premesse parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2) di affidare l’incarico, per le ragioni esplicitate in preambolo, a TOURING CLUB ITALIANO (TCI) Ente del terzo 
settore, Fondazione iscritta al RUNTS, sezione g) – numero di Rep. 90728, con sede legale in Corso Italia n. 10 - 
20122 Milano, Codice Fiscale/Partita Iva 00856710157, per la fornitura di servizi per le località assegnatarie della 
Bandiera Arancione come da comunicazione allegata (Allegato A);

3) di impegnare a tale scopo a favore di TOURING CLUB ITALIANO (TCI) Ente del terzo settore, Fondazione iscritta al 
RUNTS, sezione g) – numero di Rep. 90728, con sede legale in Corso Italia n. 10 - 20122 Milano, Codice 
Fiscale/Partita Iva 00856710157 la somma di euro 2.299,70 I.V.A. compresa (€ 1.885,00 + I.V.A. 22%):

Missione Programma Titolo Macroaggregato Paino Finanziario Capitolo Descrizione

7 1 1 3 U.1.03.02.02.000 2420
Prestazione di Servizio per 

organizzazione 

manifestazioni e promozione

del Bilancio di previsione 2025;

4) di trasmettere il presente provvedimento all’ufficio Finanziario ed all’ufficio Segreteria perché provvedano per quanto 
di competenza;

5) di provvedere alla pubblicazione del presente atto sul sito internet del Comune di Malcesine nell’apposita sezione 
“Amministrazione Trasparente” ai sensi del D.Lgs 33/2013;

6) di dare atto che l’esigibilità delle obbligazioni assunte ricade nell’esercizio finanziario 2025;

7) di dare atto che la presente determinazione:
- diverrà esecutiva dal momento dell'apposizione del visto di regolarità contabile;
- diverrà finanziaria della fornitura del servizio in oggetto;
- va pubblicata, in elenco, all'albo pretorio di questo Ente per 15 giorni consecutivi;



COPIA

pag. 5 di 6

IL RESPONSABILE DEL SETTORE SERVIZI CULTURALI , ALLA PERSONA , TURISMO E 
PROMOZIONE

ADOTTA la determinazione avente ad oggetto ed esprimendo contestualmente parere di regolarità tecnica:

INCARICO ED IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DEL TOURING CLUB ITALIANO ENTE DI TERZO 
SETTORE PER LA FORNITURA DI SERVIZI PER LE LOCALITA' ASSEGNATARIE DELLA BANDIERA 
ARANCIONE 2025 

Impegno

Descrizione Impegno: INCARICO TOURING CLUB ITALIANO ENTE DI TERZO SETTORE PER LA FORNITURA 
DI SERVIZI PER LE LOCALITA' ASSEGNATARIE DELLA BANDIERA ARANCIONE 2025
CIG: B691201104        CUP:  
Descrizione Capitolo: PRESTAZIONI DI SERVIZIO PER ORGANIZZAZIONE MANIFESTAZIONI E PROMOZIONE 
(CAPITOLO PARZIALMENTE RILEVANTE IVA)
Vincolo Bilancio:  
Vincolo Tesoreria: 

Piano Finanziario Missione Capitolo Quinti Livello p.f. Esercizio
N. Impegno 
Provvisorio

1.03.02.02.004 07.01 2420 Seleziona 2025 286

N. Impegno 
Definitivo

Importo 
Impegno

N. Sub-
impegno

Importo sub-
impegno

N. SottoSub-
impegno

Importo Sottosub-
impegno

731 € 2.299,70 0 € 0,00 € 0,00

Creditore

Denominazione: TOURING CLUB ITALIANO  -  Progressivo Fornitore: 44853
Codice Fiscale: 00856710157      -      P.Iva: 00856710157

  

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
f.to Dr. Romani Andrea

_______________________________________________________________________________
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

APPONE il visto Favorevole ai sensi dell’art. 151 – comma 4 – del D. Lgs. 267 del 18.08.2000, per la regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria della spesa. 

Impegno

Descrizione Impegno: INCARICO TOURING CLUB ITALIANO ENTE DI TERZO SETTORE PER LA FORNITURA 
DI SERVIZI PER LE LOCALITA' ASSEGNATARIE DELLA BANDIERA ARANCIONE 2025
CIG: B691201104        CUP:  
Descrizione Capitolo: PRESTAZIONI DI SERVIZIO PER ORGANIZZAZIONE MANIFESTAZIONI E PROMOZIONE 
(CAPITOLO PARZIALMENTE RILEVANTE IVA)
Vincolo Bilancio:  
Vincolo Tesoreria: 

Piano Finanziario Missione Capitolo Quinti Livello p.f. Esercizio
N. Impegno 
Provvisorio

1.03.02.02.004 07.01 2420 Seleziona 2025 286

N. Impegno 
Definitivo

Importo 
Impegno

N. Sub-
impegno

Importo sub-
impegno

N. SottoSub-
impegno

Importo Sottosub-
impegno



COPIA

pag. 6 di 6

731 € 2.299,70 0 € 0,00 € 0,00

Creditore

Denominazione: TOURING CLUB ITALIANO  -  Progressivo Fornitore: 44853
Codice Fiscale: 00856710157      -      P.Iva: 00856710157

    

Note: 

Malcesine, 28/04/2025

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
              f.to  Rag. Chincarini Ezio Pietro

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.P.R. 445/2000e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e 
la firma autografa. L’originale è in formato digitale, qualunque stampa dello stesso costituisce mera copia, salvo che sia dichiarata conforme all’originale



 
 

1 
 

INCARICO PER LA FORNITURA DI SERVIZI PER LE LOCALITÀ ASSEGNATARIE 
 DELLA BANDIERA ARANCIONE DA PARTE DEL TOURING CLUB ITALIANO 

TRA 

il Comune di_________________________________________, assegnatario della Bandiera Arancione,  

partita IVA ____________________________________codice fiscale______________________________, 

in seguito indicato come “Comune”, con sede legale a _____________________________________, 

rappresentato da_______________________________, il quale interviene nella sua qualità di 

_____________________________ad impegnare legalmente e formalmente il Comune per il presente atto 

E 

il Touring Club Italiano (di seguito denominato TCI), Ente del terzo settore, Fondazione iscritta al RUNTS, 

sezione g) – numero di Rep. 90728, con sede legale in Corso Italia n. 10 - 20122 Milano, Codice Fiscale/Partita 

Iva 00856710157, rappresentato dal Direttore Generale Dott. Giulio Lattanzi, autorizzato alla stipula del 

presente contratto 

Premesso 

• che il TCI ha sviluppato un impianto metodologico comprensivo di un modello valutativo e di un 

percorso di valorizzazione del territorio resi poi operativi nel Modello di Analisi Territoriale (di seguito 

denominato M.A.T.); 

• che il M.A.T. disciplina la possibilità di assegnazione della "Bandiera Arancione, marchio di qualità 

turistico-ambientale dell'entroterra" che sinteticamente si riassume nel conferimento temporaneo 

di un marchio di qualità con il quale si identificano i Comuni che dimostrino di saper conservare, 

valorizzare e promuovere le proprie risorse turistiche in modo sostenibile per la comunità ospitante 

e il contesto ambientale; 

• che il TCI ha ideato il M.A.T. e ha sviluppato il programma territoriale Bandiere Arancioni inizialmente 

con Regione Liguria e successivamente con il contributo di alcune Regioni ed Enti Territoriali; 

• che il TCI prevede, per i Comuni assegnatari della Bandiera Arancione, la possibilità di accedere a 

determinati servizi appositamente studiati ed approntati per i Comuni insigniti. 

Si conviene e si stipula quanto segue 

ART. 1 

Touring Club Italiano ha approntato i seguenti servizi appositamente studiati per i Comuni assegnatari della 

Bndiera Arancione consistenti in: 

• Logo Bandiera Arancione personalizzato per il Comune da utilizzare sul proprio materiale promozionale 

e istituzionale. 

• Bandiera ufficiale da esporre sul territorio. 

• Pannello ufficiale da esporre sul territorio. 

• Diploma ufficiale che attesta l’assegnazione del marchio. 

• Visibilità sul sito touringclub.it, consistente nella possibilità per il Comune di: 

– avere una pagina dedicata con descrizione della località e link al sito del Comune 

– vedere pubblicati gli eventi, segnalati dal Comune stesso 

COMUNE DI MALCESINE - c_e848 - REG_PROT - 0003166 - Ingresso - 18/02/2025 - 10:10



 
 

2 
 

– avere dei focus periodici in homepage 

– avere degli approfondimenti testuali, appositamente prodotti 

• Visibilità sulla Newsletter Bandiere Arancioni eventi e news, consistente nella possibilità per il Comune 

di promuovere il territorio e gli eventi del Comune. 

• Visibilità nei social network Bandiere Arancioni TCI, consistente nella possibilità per il Comune di 

promuovere il territorio, gli attrattori e gli eventi del Comune. 

• Oltreché ciò che è espressamente citato nel documento “Network Bandiere Arancioni del Touring Club 

Italiano 2025”. 
 

ART. 2 

Il Comune, essendo insignito della Bandiera Arancione, incarica il TCI, che accetta, di fornirgli i servizi indicati 

all’art. 1, servizi come detto cui possono accedere le località assegnatarie della Bandiera Arancione. 

Il Comune dichiara di aver approvato il presente incarico e l’impegno di spesa necessario per l’incarico 

affidato al TCI con delibera/determina n. _______________________in data ________________________ 

(si prega di ALLEGARE LA DELIBERA/DETERMINA).   
 

ART. 3  

La durata del presente contratto è stabilita con decorrenza immediata dalla data di stipulazione del contratto 

medesimo e scadenza automatica, senza necessità di disdetta, al 31 dicembre 2025. 
 

ART. 4  

A fronte della fruizione da parte del Comune, dei servizi forniti da TCI nell’anno 2025, il Comune 

corrisponderà al TCI un importo determinato in ragione del numero di abitanti residenti secondo dati ISTAT, 

così come di seguito dettagliatamente specificato nella seguente tabella ove a fronte del numero di abitanti 

è indicato il corrispondente compenso previsto per il relativo Comune.  

Il contributo per il Comune di _________________________________ammonta a euro (quota IVA esclusa) 

_______________________________________________________________________________________. 

I dati per la fatturazione elettronica (obbligatori) sono: Codice univoco dell’ente a cui andrà intestata la 

fattura __________________, codice identificativo di gara (C.I.G.) _________________________________. 

 

ABITANTI QUOTE ANNUALI (IVA ESCLUSA, 22%) 

0-250 € 295 

251-500 € 590 

501-1.000 € 861 

1.001-2.000 € 1.230 

2.001-3.000 € 1.598 

3.001-5.000 € 1.885 

5.001-6.000 € 2.131 

6.001-7.000 € 2.459 

7.001-8.000 € 2.787 

8.001-10.000 € 2.992 

10.001-15.000 € 3.156 

  

ART.5 

Il Comune sarà tenuto a versare l’importo dovuto entro 30 giorni dall’emissione di regolare fattura da parte 

di TCI. 

COMUNE DI MALCESINE - c_e848 - REG_PROT - 0003166 - Ingresso - 18/02/2025 - 10:10

tremat
Evidenziato



 
 

3 
 

 

ART. 6 

Il TCI si riserva di effettuare le prestazioni di cui all’articolo 1 anche tramite l’attività di enti terzi. 
 

ART. 7 

Eventuali spese derivanti dalla stipula del presente documento di incarico non sono da ritenersi a carico di 

Touring Club Italiano. 
 

ART. 8 

Il Comune aderente all’iniziativa di cui al presente accordo dichiara di conoscere i principi del Decreto 

Legislativo 231/2001 e di aver preso atto del Codice Etico e del Modello Organizzativo – per quest’ultimo, 

limitatamente alle previsioni applicabili in considerazione delle attività da svolgersi nell’ambito del rapporto 

contrattuale – adottati dal Gruppo Touring Club Italiano ai sensi del Decreto Legislativo 8 giugno 2001, n° 231 

e si impegna a tenere e a far tenere a eventuali suoi collaboratori, nello svolgimento delle attività di cui al 

presente contratto, condotte conformi alle previsioni di cui al Decreto stesso, al Codice Etico e al Modello 

Organizzativo, astenendosi dalla commissione di condotte che le violino. L’inosservanza di una qualsiasi delle 

previsioni del predetto Decreto, del Codice Etico o del Modello (per quest’ultimo limitatamente alle 

previsioni applicabili in considerazione delle attività da svolgersi nell’ambito del rapporto contrattuale) 

comporterà un inadempimento grave degli obblighi di cui al presente contratto e costituirà motivo per il 

Gruppo Touring Club Italiano di risolvere lo stesso ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 1456 del Codice 

Civile, fermo restando il risarcimento dei danni eventualmente causati al gruppo Touring Club Italiano. Il 

Codice Etico e la Parte Generale del Modello Organizzativo sono disponibili e fruibili all’indirizzo 

http://www.touringclub.it/chisiamo/la-governance. 
 

ART.9 

Le parti reciprocamente tratteranno i dati di cui verranno a conoscenza nel rispetto della vigente normativa 

privacy. Touring Club Italiano in allegato alla presente le renderà informativa sul trattamento dei dati ex 

art.13 Reg. UE 2016/679. 
 

ART. 10 

Per ogni controversia tra il Comune e Touring Club Italiano, nascente dal presente accordo, dalla sua 

interpretazione e dalla sua esecuzione, che non si sia potuta definire in via amichevole è competente in via 

esclusiva il Foro di Milano. 

 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 

Data _____________________________ 

 

                          Firma per il Comune                                   Firma per il TCI 

                  ________________________                                                          ________________________ 

                                                                                                                                           Direttore Generale 

                                                                                                                                               Giulio Lattanzi 

COMUNE DI MALCESINE - c_e848 - REG_PROT - 0003166 - Ingresso - 18/02/2025 - 10:10

http://www.touringclub.it/chisiamo/la-governance

